[bookmark: _Toc190789541]РАЗДЕЛ V. Проект договора
Договор ____________
г. Воркута                                                                                                                    «___» _______ 2025г.

Муниципальное унитарное предприятие «Воркутинский водоканал» муниципального образования городского округа «Воркута» (МУП  «Воркутинский водоканал»»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Хайлова Михаила Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора _____________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, далее именуемые при совместном упоминании «Стороны», а по отдельности «Сторона», с соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ), на основании определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона, протокол ____________________ № ______________ от __________г.  заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик обязуется передать Заказчику в обусловленный Договором срок, а Заказчик обязуется оплатить товар, перечисленный в приложении № 1 к договору (Спецификация товара) (Далее-товар)
1.2. Спецификация  на товар  подписывается обеими сторонами и является неотъемлемой частью договора.
1.3. Спецификация должна содержать следующую информацию:
	качество, ассортимент товара;
срок поставки товара;
	цену и стоимость каждой позиции;
	порядок и срок оплаты товара;
	способ доставки и стоимость транспортных услуг

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.    Заказчик обязан:
2.1.1.  Принять и оплатить товар согласно условиям настоящего Договора.
2.1.2. Осуществить в установленные настоящим Договором сроки приемку товара.
2.1.3. После приемки товара подписать товарную накладную и передать один экземпляр представителю Поставщика.
2.1.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Требовать передачи товара в соответствии с условиями настоящего Договора в
установленный договором срок.
2.2.2. Для проверки соответствия качества поставляемого товара требованиям,
установленным Договором, привлекать независимых экспертов.
2.2.3. Незамедлительно письменно уведомлять Поставщика о выявленных недостатках при
приёмке товара либо при наступлении гарантийных случаев.
2.2.4. Требовать оплаты штрафных санкций в соответствии с условиями настоящего
Договора.
2.2.5. Запрашивать у Поставщика любую относящуюся к предмету Договора документацию и информацию.
2.3. Поставщик обязан:
2.3.1. Поставить Заказчику товар надлежащего качества, на условиях настоящего Договора.
2.3.2. В письменной форме, email или по телефону известить Заказчика о готовности
поставки товара не позднее, чем за 2 дня от предполагаемого дня поставки.
2.3.3. Одновременно с поставкой товара передать Поставщику необходимую
документацию: товарную накладную, счет на оплату, всю техническую документацию,
документацию по гарантийному обслуживанию товара, документы, подтверждающие
гарантийные обязательства изготовителя товара, другие документы и иные документы,
подтверждающие качество товара, оформленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации.
2.3.4. Передать Заказчику товар свободным от прав третьих лиц.
2.3.5. Извещать Заказчика обо всех обстоятельствах, затрудняющих или делающих
невозможным исполнение своих обязательств по настоящему Договору в течение 5 дней с момента их возникновения.
2.3.6. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
2.3.7. Выполняет работу в соответствии с Техническим заданием Заказчика.
2.4. Поставщик вправе:
2.4.1. Требовать обеспечения своевременной приемки поставленного товара и подписания
документов в установленные сроки.
2.4.2. Требовать оплаты штрафных санкций в соответствии с условиями настоящего
Договора.
2.4.3.  Требовать оплаты оказанных услуг в соответствии с условиями настоящего Договора
2.4.4. Получить от Заказчика любую информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему Договору. В случае непредставления либо неполного или неверного предоставления Заказчиком информации, Исполнитель имеет право приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления необходимой информации.
2..4.5. Пользоваться иными правами, установленными Договором и законодательством Российской Федерации
2.5. Поставщик обязан:
2.5.1. Выполняет работу в соответствии с Техническим заданием Заказчика.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Качество оказанной услуги должно соответствовать установленным требованиям.
3.2.	В случае если качество оказываемых услуг не соответствует требованиям, указанным в Договоре, Техническом задании, обязательных нормах и правилах, услуги оказанные Исполнителем с отступлениями, ухудшившими результат, с иными недостатками (нарушение сроков оказания услуг, невыполнения оказанных услуг в отдельные периоды времени), Заказчик письменно уведомляет уполномоченное лицо Исполнителя о необходимости незамедлительного составления двухстороннего акта о ненадлежащем исполнении обязательств по Договору,  в котором отражается перечень недостатков, в соответствии с которым Исполнитель обязан в течение 3 (трех) дней произвести устранение выявленных недостатков без дополнительной оплаты.
3.3. Услуги считаются оказанными после подписания обеими сторонами акта приемки оказанных услуг.
3.4.	По окончании оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику счет – фактуру, счет, акт приемки оказанных услуг.
3.5.	Заказчик в течение 3-х рабочих дней со дня получения акта оказанных услуг обязан принять результат оказанной услуги либо направить Исполнителю мотивированный отказ от приемки услуг.
3.6.	В случае мотивированного отказа Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их исполнения.

4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Цена Договора составляет: _____________(_______________________рублей) в том числе НДС-20%. или без НДС (Участник не является плательщиком НДС (в том числе находится на упрощенной системе налогообложения на основании ст. 346. НК РФ), расчеты за товар производятся с учетом коэффициента пересчета, рассчитанного как отношение цены, предложенной Поставщиком, к начальной (максимальной) цене гражданско-правового договора,
сформированной Заказчиком, без учета суммы НДС).
4.2. Цена Договора является фиксированной и не подлежит изменению в течение срока
действия Договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации. Установленная  цена Договора включает в себя стоимость Товара, тары, упаковки,
маркировки, расходов на транспортировку Товара до Места поставки, расходы на разгрузку
Товара в Месте поставки, а также все налоги, пошлины, сборы, и другие обязательные платежи,
которые Поставщик должен выплатить в связи с выполнением обязательств по Договору в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Валютой платежа является рубль Российской Федерации. Датой платежа является дата
списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
4.4. Заказчик оплачивает Поставщику общую стоимость поставленной продукции в
следующем порядке:
- Оплата с разбивкой платежа: Расчёт за поставляемый Товар происходит в порядке: 50 % - предоплата, 50 % - по факту поставки. Покупатель производит первый авансовый платёж в
размере 50 % от стоимости поставляемого Товара в течение 5 рабочих дней с момента подписания соответствующей спецификации и получения счёта на предоплату. Оставшиеся 50 % Покупатель оплачивает в течение 7 рабочих дней с момента исполнения обязанности Поставщика по поставке Товара и получения счета – фактуры

5.  ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ПРИЕМА ТОВАРА

5.1.Поставка Товара осуществляется силами и средствами Поставщика Ж/д транспортом до
станции Воркута или до терминала транспортной компании в г. Воркута.
5.2. Срок поставки Поставка товара осуществляется в течении 20 (двадцати) календарных дней с даты заключения договора
5.3. Товар, поставляемый Поставщиком Заказчику, должен соответствовать техническим
характеристикам.
5.4. В день поставки товара Поставщик обязан передать Заказчику оригиналы товарных
накладных в двух экземплярах и счета на оплату, подписанные Поставщиком, всю техническую
документацию обязательную для данного вида товара, и иные документы, подтверждающие
качество товара, оформленные в соответствии с законодательством Российской Федерации. В
документации обязательно должны быть указаны: наименование изготовителя, товарный знак
(при наличии), наименование типа продукции, количество (в килограммах или штуках), стандарт
или технические условия (по которым изготовлен тип продукции), дата изготовления, клеймо
технического контроля изготовителя.
5.5. Заказчик при получении товара проверяет целостность товара, соответствие
требованиям технических характеристик, и при отсутствии нарушений и претензий, подписывает документы о поставке товара и передает один экземпляр Поставщику.
5.6. В случае выявления несоответствия техническим характеристикам поставленного
товара условиям данного Договора, или поставки товара ненадлежащего качества Заказчик вправе
по своему выбору потребовать от Поставщика:
- безвозмездного устранения недостатков товара в течение 10 (десяти) дней с момента
заявления о них;
- замены некачественного товара товаром надлежащего качества, соответствующим
условиям Договора;
- возмещения своих расходов по устранению недостатков товара.
5.7. Дефектный или некомплектный товар считается не поставленным.
5.8. При выявлении несоответствий в поставленном Товаре, приемочной комиссией не
менее 3-х человек оформляется Акт содержащий перечень нарушений. Акт подписывается в
присутствии уполномоченного представителя Поставщика. В случае отказа уполномоченного
представителя Поставщика от подписания отрицательного заключения, членами приемочной
комиссии делаются соответствующие записи в заключении.
5.9. На основании отрицательного заключения приемочной комиссии оформляется
мотивированный отказ от подписания Акта приемки Товара, который направляется Поставщику.
5.10. Поставщик в течение 2 –х (двух) рабочих дней обязан устранить несоответствия
указанные в Акте несоответствий в поставленном Товаре.
5.11. После устранения выявленных несоответствий Поставщиком, Заказчик проводит
повторную приемку Товара.
5.12. При возникновении между Заказчиком и Поставщиком спора по поводу
ненадлежащего качества Товара или иных причин по требованию любой из Сторон должна быть
назначена экспертиза. Выбор эксперта осуществляется исключительно по обоюдному согласию
Сторон. Расходы по проведению экспертизы несет Поставщик.
5.13. Товар считается принятым с момента утверждения Заказчиком подписанного
уполномоченными представителями Сторон Акта приемки Товара.
5.14. Обязанность по разгрузке Товара прибывшего в пункт назначения (выгрузки) лежит
на Заказчике.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств «Стороны» несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

[bookmark: __RefHeading___25]7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения обязательств сторонами.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения его условий, прекращения или действительности рассматриваются с обязательным соблюдением до судебного претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии – 10 дней с даты получения претензии.
8.2. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения или действительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде.

9. ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

9.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемия, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия), и если эти обстоятельства непосредственным образом повлияли на неисполнение обязательств по настоящему Контракту.
9.2.При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1. настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления (не позднее 3 рабочих дней) известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств, и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по данному Договору. Достаточным подтверждением возникновения и существования обстоятельств непреодолимой силы будет являться справка, выданная компетентным органом государственной власти/управления Российской Федерации.
9.3.Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться более 3-х месяцев, то каждая из Сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств, и в этом случае ни одна из Сторон не имеет право требовать от другой стороны возмещения возможных убытков.

[bookmark: __RefHeading___26]10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[bookmark: __RefHeading___27]10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
[bookmark: __RefHeading___28]10.2. В случае изменения реквизитов, в т.ч. почтового адреса, сторона обязана незамедлительно, в письменной форме, известить другую сторону. Неблагоприятные последствия, возникшие в связи с ненадлежащим извещением, возлагаются на сторону, изменившую свои реквизиты и почтовый адрес.
[bookmark: __RefHeading___29][bookmark: _GoBack]10.3. Расторжение договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством.
[bookmark: __RefHeading___30]10.4. Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, направляет письменное уведомление другой Стороне. Уступка прав требования к Заказчику третьим лицам по настоящему Договору не допускается без согласия Заказчика.
10.5. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора по следующим основаниям:
· в случае нарушения Исполнителем сроков начала и/или окончания выполнения работ;
· в любой момент после заключения Договора, когда Заказчику стало известно о предоставлении Исполнителем до подписания Договора и в ходе его исполнения ложных сведений, иных сведений, не соответствующих представлениям Заказчика о финансовом положении Исполнителя, его учредительных документах, разрешений (лицензий) на осуществление работ, выполняемых по настоящему Договору Исполнителем, и другой информации о существенном изменении обстоятельств, когда они изменились настолько, что если бы Заказчик мог это разумно предвидеть, Договор  вообще не был бы им заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Договором
Основания для одностороннего внесудебного отказа Заказчика от настоящего Договора не распространяются на случаи, когда Стороны письменно согласовали условия о переносе сроков оказания услуг. Настоящий Договор считается расторгнутым с момента получения Исполнителем от Заказчика Уведомления об одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора.
[bookmark: __RefHeading___31]10.6. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания, всех приложений к нему и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
11.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

«Заказчик»
Муниципальное унитарное предприятие              «Воркутинский водоканал» МО ГО «Воркута»
Юридический/почтовый адрес:
169908, РК, г. Воркута, ул. Ленина, 60
ИНН 1103047637 / КПП 110301001
ОГРН 1241100003044
Р/счет: 4070 2810 9268 4000 1051
ФИЛИАЛ «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» БАНКА ВТБ (ПАО)
БИК 044 525 411
Кор/сч: 3010 18101 45250000411
Тел./факс 8-(82151) 5-38-03
Тел. отдела закупок  8-(82151) 5-35-53,
eMail: Ot.zakupki-vv@yandex.ru

Директор __________________ М.М.Хайлов

«Поставщик»

Директор _________________

Приложение №1
Спецификация
Спецификация

	  №
п/п
	Наименование товара
	Характеристика поставляемого товара
	ЕЕд. изм.
	Кол-во поставляемого товара
	Производитель
	Наименование страны происхождения
	Цена за единицу поставляемого товара, руб.
	Общая стоимость по позиции, руб.

	ИТОГО (цена договора):

	В том числе НДС

ИТОГО: ___________________________________

	Заказчик
	Поставщик

	Директор

________________ /     (Ф.И.О.)
МП
	От имени Поставщика:    (должность)

              (подпись)                  /       (Ф.И.О.)
МП